
Globální produkční sítě v Česku na příkladu leteckého průmyslu

Tato diplomová práce se věnuje leteckému průmysl v Česku. Používá k tomu relativně 

nového konceptu globálních produkčních sítí (GPN), který zkoumá funkčně integrované 

avšak geograficky rozptýlené výrobní sítě. Cílem této práce je poukázat, jak jsou české firmy 

zapojeny do globální dělby práce. Téměř čtvrtina výrobců v leteckém průmyslu se dokázala 

zapojit do globální výroby letadel, i když na nižších stupních dodavatelských řetězců. Vedle 

této výroby však v Česku existuje výroba malých a ultralehkých letadel, která dosahuje 

mezinárodního věhlasu. V tomto výrobním sektoru jsou firmy vyrábějící nejzákladnější 

součástky i výrobci celých letadel. Největší vliv na to, jakého dodavatelského stupně firmy 

jsou, má stáří firmy a v případě firem zapojených do výrobních sítí velkých letadel i 

zahraniční vlastnictví a velikost. Naopak u firem vyrábějících malá letadla je více než velikost 

a vlastnictví rozhodující tradice a zkušenosti. Čím vyšší postavení mají firmy v rámci 

hierarchie, tím spíše mají kapacity na vědu a výzkum. Většina firem je dodavateli několika 

firem vyšších dodavatelských řádů a jsou i zapojeny do výroby v jiných sektorech. Velmi 

důležitá institucionální podpora je v Česku poměrně roztříštěná, ale i přes to dosahuje 

výsledků na poli výzkumu i propagace leteckého průmyslu v zahraničí.




